
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦...săptămâna de evanghelizare de la Poarta Cerului din perioada 
25 februarie-4 martie 2007. Să-I fim recunoscători Domnului pentru 
slujitorii de care S-a folosit în aceste seri şi mai presus de toate să-I 
mulţumim pentru chemarea la mântuire pe care a făcut-o multor 
persoane prezente. 
♦...persoanele care au hotărât să se boteze. Să-I aducem laude lui 
Dumnezeu pentru toate sufletele cărora El li s-a descoperit şi au 
hotărât să încheie un legământ cu Domnul prin botezul în apă. 
Dumnezeu să fie slăvit!   
♦...conferinţa cu familiile din zilele de 10 şi 11 martie 2007. A fost 
un har să învăţăm care este voia lui Dumnezeu în familiile noastre. Îi 
mulţumim Domnului pentru aceste zile binecuvântate şi pentru 
mesagerul Său, fr. pastor Nelu Mureşan, prin care ne-a transmis 
gândurile Sale cu privire la familia creştină. 
♦...săptămâna de post şi rugăciune din perioada 19-25 martie 2007. 
Să-L slăvim pe Domnul din toată inima pentru atingerea Lui blândă 
pe care am simţit-o în această săptămână. Îi mulţumim că ne-a 
ascultat rugăciunile şi a ridicat multe poveri, a mângâiat, a încurajat, a 
înviorat, a vindecat... Glorie Lui pentru toate! 

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru ...  Anunţuri... 
 

♦Cuvântul Evangheliei din 
această seară ne va fi vestit prin 
fratele Nicu Iliesi, pastorul 
bisericii “Apa vie” din Lipova. 
♦Joi, 5 aprilie, sărbătorind joia 
în care Domnul a cinat cu 
ucenicii, vom serba şi noi, la 
serviciul divin, Cina Domnului, 
începând cu ora 18:00. Suntem 
chemaţi să ne sfinţim pentru 
această lucrare. 
♦În dimineaţa sărbătorii 
Paştelor, ne vom aduna în Casa 
Domnului de la ora 5:00 pentru 
a proclama Învierea. Acest 
serviciu de Înviere va dura de la 
5:00 la 6:00, urmând ca de la 
ora 9:00 să ne întâlnim din nou 
la serviciul divin de dimineaţă. 

Zâmbiţi, vă rog… 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. 
Scrieţi-ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor apărea la 
rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. Şi nu uitaţi: împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 
 
Un nou pastor a fost întâmpinat cu    destulă ostilitate de 
unul din diaconii bisericii. 
 "Pastore, i-a spus acesta, tocmai discutam între noi cum o 
să te numim. Pe vechiul pastor l-am numit "Porcarul". 
Pastorul s-a uitat puţin surprins la el, după care a spus: 
"La ultima biserică unde am fost, obişnuiau să-mi spună 
"Păstorul turmei", dar desigur, dumneata îţi cunoşti mult 
mai bine oamenii din această biserică decât mine." 

  MULŢUMESC 
 

Când îmi dai o floare sau îmi dai un spin, 
Când am bucurie sau când suspin, 
Când aduci doar soare sau norii se-nteţesc 
Am învăţat, Isuse,  să-Ţi spun „Mulţumesc”. 
 

Când răspunzi cu „Da” sau când „Nu” îmi spui 
Unei rugăciuni în Numele Lui, 
Când mari încercări nu mă ocolesc 
Am învăţat, Isuse, să-ţi spun „Mulţumesc”. 
 

Când sunt acuzat sau sunt înţeles, 
Când am eşuat sau îmi dai succes, 
Când duşmani sau prieteni mereu se-nteţesc 
Am învăţat, Isuse, să-Ţi spun: „Mulţumesc”. 
 

Ştiu că dragostea Ta 
Nicicând nu va-nceta, 
Tu permanent rămâi 
La dragostea dintâi. 

      Viorel Iuga 
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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris 
tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 
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Î ntr-o seară de toamnă mă aflam în faţa hotelului Continental din Timişoara. 
Brusc, poliţia a împânzit zona oprind traficul, ofiţerii de poliţie se mişcau de zor, 

ca mai apoi să apară acele limuzine închise la culoare aducând nu ştiu ce demnitar de 
stat, în timp ce ofiţerii de la SPP se uitau atent la cei ce s-au oprit să privească. În 
Imperiul Roman, când un general se întorcea de la vreo mare victorie, se organizau 
mari festivităţi de primire. Tot oraşul îl primea cu multe urale. În faţa acestui general 
întotdeauna era un om care dădea din când în când foc la un fuior de lână şi repeta: Sic 
transit gloria mundi (aşa trece gloria lumii). Am observat că acest fenomen al etalării 
de sine a prins contur şi în mediul creştin, la conferinţe, evanghelizări. 

Într-un mod cu totul original, într-o zi ca aceasta, ISUS intră în Ierusalim călare pe 
un măgăruş, un animal de povară de care proprietarii nu s-au deranjat prea tare când 
nişte străini l-au dezlegat. Domnul Isus ar fi putut alege un cal adus din Arabia, aceştia 
fiind renumiţi pentru frumuseţea lor, dar Acela care nu a avut o monedă în buzunar 
pentru a o putea folosi în predica Lui, ne arată câteva lecţii sublime despre natura şi 
lucrarea Sa. În Matei 21:1-13, analizând în ordine inversă, observăm că Templul lui 
Dumnezeu ajunsese o peşteră de tâlhari, un loc în care domnea specula, iubirea de 
bani, lăcomia, iar esenţa închinării la Dumnezeu a fost înlocuită de ritualuri.  

Aceiaşi vânzători şi comercianţi se plimbă azi prin faţa copiilor Tatălui Ceresc 
expunându-şi mărfurile lor ademenitoare şi prinzând în capcanele lor pe mulţi dintre 
credincioşi, având ca final spurcarea Templului şi încetarea jertfei necurmate ridicată 
de pe altarul inimii.  

Hristos pe uliţa mea 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

(continuare în pagina 2) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr vom prezenta o altă familie binecuvântată din biserica noastră – familia Ciobanu 
Cristian & Rahela-Paula.  

Fratele Cristi şi sora Rahela s-au lăsat folosiţi de Domnul în lucrarea Sa din biserica Poarta Cerului 
unde slujesc împreună în cor. Cei doi sunt implicaţi de asemenea în lucrarea cu tinerii, slujind în special în 
serile de sâmbătă, la serviciile de tineret. Sora Rahela a fost una dintre solistele corului şi a făcut parte din 
grupul de laudă şi închinare care slujeşte în serile de tineret, dar pentru moment ea se ocupă cu prioritate 
de copilaşul ei.  

Familia Ciobanu s-a întemeiat, sub binecuvântarea Domnului, la data de 13 august 2005, în Timişoa-
ra, iar Dumnezeu a întregit bucuria celor doi tineri în urmă cu două luni, atunci când a dăruit ca un dar de 
preţ în casa lor, pe micuţul David-Emanuel. 

Ca şi principiu călăuzitor în viaţa de familie, cei doi soţi au ales să creadă Cuvântul rostit de Domnul 
prin profetul Isaia 41:10: „Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. Eu te sprijinesc cu dreapta Mea biruitoare”, 
mărturisind că acest Cuvânt a reprezentat întotdeauna, în orice situaţie care s-a ivit peste familia lor, o 
încurajare venită din partea lui Dumnezeu. 

Fie ca Domnul să-Şi reverse din plin binecuvântările Sale asupra acestei familii tinere, să le dea 
biruinţă prin toate încercările vieţii şi să îi păstreze mereu strâns uniţi în Braţul Său Cel Sfânt ! 

 

Am dori, ca şi biserică, să ne rugăm întreagă săptămâna viitoare pentru binecuvântarea familiei Ciobanu 
şi să cerem de la Domnul, împreună cu ei,  puterea de a se apropia tot mai mult de El.   

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
Şi astăzi ca şi atunci e nevoie ca Isus să pună în mişcare fiinţele noastre, să 

alunge afară şarpele cel vechi, să restaureze templul şi închinarea, ca să putem 
lupta cu curaj şi bărbăţie împotriva căpeteniilor întunericului care aduc atâtea 
tulburări în familie şi societate. 

Apoi Îl vedem pe Isus cum este aclamat de mulţimi, cum I se întind hainele 
pe jos, iar câteva zile mai târziu aceleaşi mulţimi L-au lovit, L-au răstignit pe o 
cruce, L-au batjocorit. Aceeaşi experienţă a avut-o şi Pavel în Listra, ceea ce 
arată modul în care cel rău se foloseşte de unii oameni. Cum sunt eu? Cine mă 
călăuzeşte pe mine? Ce motivaţii se ascund în spatele meu? Ce este în inima 
mea? Este Hristos centrul vieţii mele? Sunt eu un om care s-a răzvrătit 
împotriva lui Dumnezeu? Accept eu nedreptăţile cu pace şi seninătate? Privesc 
eu mai mult la oameni decât la Domnul Isus? Iată câteva întrebări la care 
trebuie să răspund şi fie ca Dumnezeu să ne ajute să Îl cunoaştem pe EL, 
Adevărul, ca să putem fi liberi. 

Cea mai frumoasă învăţătură a textului o găsim scrisă de prorocul Zaharia cu 
sute de ani înainte ca evanghelistul Matei să relateze ce a văzut şi a trăit. 
Cuvântul Domnului îi vorbeşte lui Zaharia într-un mod aşa de simplu şi de 
adânc: „Saltă de veselie, fiica Sionului! Strigă de bucurie, fiica Ierusalimului! 
Iată că Împăratul tău vine la tine; EL este neprihănit şi biruitor, smerit şi 
călare pe un măgar, pe un mânz, pe mânzul unei măgăriţe” (Zah. 9:9). 

Ce frumos gând: Hristos, Împăratul tău, vine la tine. Să observăm că El vine 
la noi ca un miel (neprihănit, plin de iubire), biruitor (războinic ce îţi dă 
siguranţa), îmbrăcat în cea mai frumoasă haină din Împărăţia Cerurilor. În faţa 
Celui îmbrăcat în această haină, îngerii puternici se pleacă cu respect, demonii 
se dau la o parte fără nici o putere, şi Însuşi Dumnezeu Tatăl priveşte cu plăcere 
la El. Aceasta este haina umilinţei (smerenia), nu are nimic strălucitor, nici nu 
atrage privirile, pentru că toţi cei ce o poartă arată spre Singurul care este 

vrednic să primească slava, cinstea şi închinarea inimii noastre: Dumnezeu 
Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt. Tată, dă-mi această haină în numele lui 

ISUS. Amin.  

Daniel Pescaru 

(continuare din prima pagină) L e urăm  
A MULŢI ANI  

şi multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, să 
nu uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre :  
 
 
 
 

Duminică, 1 apr. -  
Mihai Dărăban  

Luni, 2 apr. -  
Claudiu Cocia,  
Petru Gherasim  

Marţi, 3 apr. -  
Ana Maria Bolohan  

Joi, 5 apr. -  
Elena Hack  

Vineri, 6 apr. -  
Tabita Prichici  

   

 „Întăreşte-le paşii în 
Cuvântul Tău şi nu lăsa 
nici o nelegiuire să 
stăpânească peste ei!”  

(adp. Ps. 119:133) 

www.poartacerului.ro 

 Regele Regilor pe un măgăruş 
 

 

Viaţa Domnului Isus pe acest pământ a fost tot timpul dife-
rită de ceea ce ne-am fi aşteptat noi. De multe ori poate în 
gândurile noastre s-au iscat întrebări de felul: Dacă El e Dum-
nezeu, de ce s-a născut într-un grajd? De ce şi-a ales o familie 
de oameni săraci? De ce s-a născut într-o perioadă istorică 
întunecată din punct de vedere spiritual a evreilor? De ce a fost 
respins încă de când era în scutece? Dacă era Împărat, de ce nu 
a avut un statut social ridicat? De ce...? De ce...? De ce...? 

Toate aceste întrebări au cu siguranţă un răspuns, dar eu 
voi încerca în rândurile următoare să răspund la o singură în-
trebare: «De ce a ales Isus să intre în Ierusalim pe un 
măgăruş, călcând peste hainele şi ramurile aşternute de oame-
ni în calea Lui?»  

În primul rînd, Isus a ales sa intre în Ierusalim pe un 
măgăruş ca să ne arate că în lucrarea Sa a avut nevoie de 
măgăruşul (posesiunea) unui om. De aici ne dăm seama că El 
vrea să domnească peste posesiunile noastre ca să se poată 
folosi de ele. Întrebarea e: noi ne punem posesiunile noastre la 
îndemâna Domnului pentru a fi folosite de El? Casa, aparta-
mentul, maşina, banii noştri... le ţinem doar pentru noi sau le 
punem la dispoziţia Domnului? 

Apoi, oamenii au luat crengi din copaci ca să le pună la 
picioarele lui Isus. Acest lucru ne spune că El domneşte şi 
peste natura întreagă şi, implicit, şi peste ziua de mâine. 
Fiecare din noi se teme de ziua de mâine: ne temem de seceta 
ce ameninţă globul pământesc, ne temem de inundaţii, de ura-
gane, de fapt, ne temem de ameninţarea naturii înconjurătoare. 
Să nu uităm că toată natura e la picioarele Lui şi nimic nu se 
întâmplă fără voia Sa. 

În al treilea rând, cei ce erau acolo şi-au aruncat hainele la 
picioarele Lui, lucru care ne arată că Isus domneşte şi peste 
fiinţele noastre. Noi trebuie să alegem să ne punem toate do-
rinţele noastre la picioarele Lui. Ştiţi de ce? Pentru că El este 
Cel care aduce mântuirea, iar noi nu vom putea să 
strigăm «Osana» (care în ebraică înseamnă «Mântuieşte») 
decât dacă îi vom da Lui toate dorinţele si aspiraţiile noas-
tre. Una e să ai o «haină» veche pe tine (dorinţele, aspira-
ţiile tale egoiste şi fireşti) cu care te lauzi, şi alta e să ai o 
«haină» nouă pe tine, dar peste care a ‘călcat’ Isus. 

Alege azi, în ziua de Florii, să-L laşi pe Isus să dom-
nească peste posesiunile tale, peste ziua ta de mâine, 
peste dorinţele tale, adică peste tot ce te leagă de 
pământul acesta, şi asta pentru că va veni o zi 
în care El ne va transforma pe toţi cei ce-L 
vom fi urmat în domnitori, dar nu domnitori 
peste lucrurile care trec, care se strică, sau 
care se învechesc, ci peste veşnicie. Azi, El dom-
neşte peste noi, dar va veni vremea când noi vom 
domni împreună cu El şi cu cei care au acceptat 
domnia Lui în viaţa lor. 

Matei Popa 

Intrarea triumfală  
 

Isus înspre Ierusalim mergea 
Acum era ultima oară, 
Ştia ce Îl va aştepta, 
Că în curând avea să moară. 
 

La doi din ucenici, Isus le zice: 
"În satul dinainte să plecaţi. 
Un măgăruş aduceţi-l încoace, 
Unde-l vedeţi, voi să Mi-l dezlegaţi! 
 

De va-ntreba vreunul dintre oameni: 
«De ce-l luaţi? Nu-i folosit defel.» 
Voi să răspundeţi: ‘Ne-a spus Domnul, 
Căci are trebuinţă acum de el." 
 

I-au pus îndată hainele pe spate 
Şi-apoi Isus pe el s-a aşezat. 
Aşa au mers cu toţii mai departe 
Şi în Ierusalim El a intrat. 
 

Mulţimi de oameni aclamau întruna 
Iar hainele îşi aşterneau pe drum. 
Strigau de bucurie toţi: Osana! 
Osana pentru Cel ce vine acum! 
 

E binecuvântat Acel ce vine 
Smerit, călare pe un măgăruş, 
Un Împărat din slăvile divine 
E Sfântul lui Israel, e Isus! 
 

Osana! Să strigăm din răsputeri! 
Osana pentru-al nostru Împărat! 
Osana pentru Cel venit din cer! 
Osana Celui binecuvântat! 
 

În mâini cu ramuri de finici 
Toţi oamenii se bucurau. 
Încurajaţi de uncenici 

Pe Dumnezeu Îl lăudau. 
 

Căci au văzut multe mulţimi 
Tot ce a făcut Isus Hristos. 
Acum Îi aruncau cununi 
Şi îşi puneau hainele jos... 
 

Şi-a fost o mare sărbătoare 
Atunci la Ierusalim. 
Rostea atunci fiecare: 
Osana Fiului Divin! 
 

Şi noi să ştim în ziua noastră 
Pe Rege să Îl onorăm, 
Să ne smerim şi prin credinţă 
Osana Lui să Îi cântăm! 

Emil Cuc 


